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АНОТАЦІЯ

Демська Ю.В. Бухгалтерський облік та контроль резервів капіталу

підприємств. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису. Дисертація

на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 071 – Облік і

оподаткування. – Національний університет «Львівська політехніка»

Міністерства освіти і науки України, Львів, 2022.

Важливою складовою забезпечення управління підприємством є

інформація про його фінансово-майновий стан, яка використовується при

прийнятті багатьох управлінських рішень фінансового характеру. Однією з

важливих характеристик фінансово-майнового стану підприємства є його

спроможність виконувати свої зобов’язання перед контрагентами та

продовжувати свою діяльність необмежену кількість звітних періодів. В

сучасних умовах господарювання підприємницька діяльність, що не завжди

здійснюється за сприятливих і визначених економічних, соціально-політичних

та екологічних умов, наражається на небезпеку виникнення непередбачених

витрат і збитків. Для забезпечення стійкості діяльності підприємств за таких

невизначених умов використовують різні механізми й інструменти,

найпоширенішим серед яких є резервування.

Резерви, які створюють в системі бухгалтерського обліку (резерв

сумнівних боргів, резервний капітал, резерви майбутніх витрат), називають

резервами капіталу, оскільки їхня основна функція полягає у захисті капіталу

від редукції, підтримці економічного потенціалу підприємства та забезпеченні

фінансово-економічних умов провадженні його діяльності у періоди

невизначеності.

Дисертаційна робота спрямована на вдосконалення теоретико–

методичних засад та розробку практичних рекомендацій з обліку і контролю

резервів капіталу.

Об’єктом дослідження є резерви капіталу підприємств.

3

Предметом дослідження є сукупність теоретичних, організаційно–

методичних і практичних аспектів обліку та контролю операцій з формування

та використання резервів капіталу підприємств.

У процесі виконання дослідження використовувалися такі основні методи

як: аналіз, синтез, групування, порівняння, опис, узагальнення, конкретизація,

індукція та дедукція, історично-еволюційний аналіз, абстрактно-логічний,

причинно-наслідкових зв’язків тощо.

У вступі обгрунтовано актуальність обраної теми дослідження,

сформульовоно його мету та завдання, описано наукову новизну та практичну

значущість отриманих результатів виконаної дисертаційної роботи.

У першому розділі «Теоретичні основи обліку резервів капіталу»

розглянуто історико-теоретичні та наукові аспекти резервів як об’єкта

бухгалтерського обліку. Досліджено питання формування резервів та

методології їх бухгалтерського обліку з погляду класичних бухгалтерських

(зокрема, балансових) теорій. Проведено аналіз сутності поняття резервів,

їхнього взаємозв’язку та відмінностей з іншими (подібними) бухгалтерськими

категоріями, а також місця і ролі в обліково-економічній системі підприємств.

Резерви капіталу визначено як об’єкти бухгалтерського обліку, які втілюють

запаси капіталу підприємства, призначені для покриття в майбутньому

можливих непередбачуваних витрат, збитків чи виплат контрагентам.

Узагальнено підходи до класифікації резервів капіталу підприємств з

виділенням п’яти ознак: 1) за обов’язковістю формування (обов’язкові та

необов’язкові (факультативні) резерви); 2) за регламентованістю законодавчо-

нормативним документами (регламентовані та нерегламентовані резерви); 3) за

призначенням (статутні, оціночні та резерви майбутніх витрат); 4) за об’єктом

(предметом) резервування (резервний капітал, резерв сумнівних боргів, резерв

на виплату відпусток, резерв на додаткове пенсійне забезпечення, резерв

виконання гарантійних зобов’язань, резерв на реструктуризацію, резерв для

обтяжливих контрактів, резерв на моральний (технологічний) знос основного

капіталу, резерв покриття витрат на відновлення природного середовища

тощо); 5) за джерелами формування (резерви, сформовані за рахунок прибутку,
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та резерви, сформовані за рахунок витрат (собівартості)). Виокремлено

додаткову ознаку класифікації резервів капіталу – за ідентифікованістю

ризиків, для управління якими резерви сформовані. Розмежування резервів під

ідентифіковані та неідентифіковані ризики в подальшому використано при

обґрунтуванні підходів до їх оцінювання в бухгалтерському обліку.

Аргументовано, що призначення резервів капіталу в системі

бухгалтерського обліку та фінансової звітності обумовлене виконанням ними

щонайменше чотирьох функцій – захисної, інструмента ризик-менеджменту,

регулятивної та інвестиційно-стимулювальної. Ці функції дають змогу не лише

відрізнити резерви капіталу від інших видів економічних резервів підприємств,

але й є передумовою для обґрунтування напрямів удосконалення і розвитку

методики й організації їх бухгалтерського обліку та контролю.

За результатами аналізу законодавчо-нормативних документів, які

регламентують формування, списання та обліково-звітну репрезентацію

резервів капіталу підприємств встановлено існування імперативів трьох рівнів:

міжнародного (Міжнародні стандарти фінансової звітності (далі МСФЗ) та

Міжнародні стандарти бухгалтерського обліку (далі МСБО); національного

(закони України, Національні положення (стандарти) бухгалтерського обліку

(далі НП(С)БО) та інші нормативно-правові документи, затверджені

здебільшого Міністерством фінансів України); рівень підприємства (установчі

документи, розпорядчі документи про затвердження облікової політики та

інших управлінських політик підприємства тощо). Опрацювання переліку цих

документів засвідчило доцільність їхньої класифікації за призначенням на

документи імперативно-організаційного, нормативно-методологічного та

інструктивно-методичного регулювання.

У другому розділі «Організаційні та методичні засади бухгалтерського

обліку резервів капіталу» обґрунтовано прикладні підходи до формування

облікової політики щодо резервів капіталу підприємств, сформульовано її

складові та елементи, а також визначено посадових осіб, до компетенцій яких

належить прийняття рішень щодо формування та списання резервів капіталу

підприємства за їхніми видами. Сформульовані пропозиції з удосконалення
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облікової політики щодо резервів капіталу підприємств (складові, елементи та

відповідальні особи) дають змогу впорядкувати організацію їх використання й

методику бухгалтерського обліку.

Досліджено теоретичні і практичні аспекти визнання й оцінювання

резервів капіталу в бухгалтерському обліку та встановлено, що умови та

критерії доцільності та необхідності визнання резервів капіталу в

бухгалтерському обліку переважно залежать від певних ризиків підприємств,

для управління якими ці резерви формують.

Проведено аналіз методології бухгалтерського обліку резервів капіталу за

національною та міжнародною системами його стандартизації, та критеріїв і

умов їхнього визнання та списання. На основі проведеного аналізу виділено три

підходи до оцінювання резервів капіталу – за приписами законодавства, з

урахуванням минулих подій і витрат, відповідно до фінансової політики

підприємства. Водночас аргументовано, що застосування принципу історичної

собівартості для оцінювання оптимальної величини резервів капіталу не завжди

можливе, з огляду на майбутній вектор спрямування їхнього призначення та

невизначеність, пов’язану з цим.

Базуючись на пропозиціях науковців та вимогах законодавчо-

нормативних документів, розроблено чи адаптовано низку відповідних форм

первинного обліку резервів капіталу підприємств, а саме: Розрахунок обсягів

формування та використання резервного капіталу; Розрахунок обсягів

формування та використання резерву сумнівних боргів; Розрахунок обсягів

формування та використання забезпечень на виплату відпусток; Розрахунок

обсягів сформованих та використаних резервів на додаткове пенсійне

забезпечення; Розрахунок обсягів сформованих та використаних гарантійних

резервів; Розрахунок обсягів сформованих та використаних резервів під

реструктуризацію; Розрахунок обсягів сформованих та використаних резервів

під обтяжливі контракти; а також форму облікового реєстру – Відомості обліку

резервів капіталу. Необхідність розроблення спеціальних форм первинних

документів з обліку резервів капіталу аргументована потребою впорядкування

технологічного етапу бухгалтерського обліку, на якому фактично відбувається
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визнання й оцінювання цього облікового об’єкта, а доцільність імперативного

затвердження цих форм документів – забезпеченням їх юридичної сили.

У третьому розділі «Концептуально-методичні основи та

інструментарій контролю резервів капіталу підприємства» досліджено

місце контролю резервів капіталу підприємства в класифікації фінансового

контролю та функції контролю резервів капіталу. Обґрунтовано, що контроль

резервів капіталу виконує такі функції: превентивну (профілактичну,

попереджувальну, захисну), що полягає в оцінюванні оптимальності

затверджених нормативів резервів; інформаційну (пізнавальну, комунікативну),

яка забезпечує об’єктивність інформування стейкхолдерів про реальний стан

резервів капіталу на підприємстві; коригувальну (регулюючу), яка проявляється

у виконанні коригувальних дій за результатами проведення контролю;

мобілізуючу, що передбачає акумулювання й узагальнення досвіду здійснення

контролю резервів капіталу; виховну, що полягає у формуванні певної культури

щодо резервів капіталу в управлінському й обліково-фінансовому середовищі

підприємства.

Відповідно до сутності, призначення і функцій контролю резервів

капіталу його метою визначено встановлення відповідності обсягу та структури

сформованих на підприємстві резервів капіталу їхнім нормативним показникам,

величина яких забезпечує спроможність підприємства протистояти негативним

явищам і процесам діяльності, покривати заподіяні ними збитки чи втрати. У

контексті досягнення мети сформульовано основні завдання контролю резервів

капіталу підприємства та встановлено їхню відповідність функціям цього

контролю.

На основі застосування системного підходу до дослідження контролю

резервів капіталу підприємства виокремлено його суб’єкти (органи державного

та муніципального контролю, органи незалежного контролю та органи

громадського контролю) та основні об’єкти відповідно до них.

На основі дослідження теоретичних і практичних аспектів здійснення

фінансового контролю сформовано організаційно-методичний інструментарій

контролю резервів капіталу як сукупність контрольних дій, що їх виконують
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суб’єкти цього контролю з використанням визначених методів контролю

відповідно до форм його реалізації. Визначено регулятивні впливи, які доцільно

виконати для усунення відхилень, виявлених за результатами контролю

резервів капіталу підприємств. Застосувавши загальнонауковий метод дедукції,

обґрунтовано послідовність методики здійснення внутрішнього контролю

резервів капіталу підприємств, що охоплює десять завдань, об’єднаних у три

етапи – організаційно-підготовчий, дослідний (методичний), результативно-

узагальнюючий.

Висновки до дисертації охоплюють узагальнені результати дослідження

та рекомендації щодо їх практичного застосування. Теоретичне значення

роботи полягає в тому, що її результати дають змогу детальніше розуміти

бухгалтерський облік та контроль операцій з резервами капіталу на

підприємствах.

Практичне значення отриманих результатів дослідження полягає в

можливості використання науково-прикладних результатів дослідження,

запропонованих у дисертації в діяльність підприємств України. Практична

значущість отриманих результатів підтверджена їх використанням при

виконанні науково-дослідних робіт кафедри обліку та аналізу Національного

університету «Львівська політехніка», а також у навчальному процесі цього

університету та у діяльності підприємств.

Ключові слова: резерви капіталу, резервний капітал, резерв сумнівних

боргів, забезпечення майбутніх витрат і платежів, резерви капіталу, облікова

політика, бухгалтерський облік, фінансова звітність, контроль.

ANNOTATION

Demska Yu. V. Accounting and control of enterprises capital reserves. –
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and Taxation. – Lviv Polytechnic National University, Ministry of Education and

Science of Ukraine, Lviv, 2022.
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An important component of ensuring the management of the enterprise is

information about its financial and property status, which is used in making many

management decisions of a financial nature. One of the important characteristics of

the financial and property condition of the enterprise is its ability to fulfill its

obligations to counterparties and to continue its activities for an unlimited number of

reporting periods. In modern business conditions, entrepreneurial activity, which is

not always carried out under favorable and defined economic, socio-political and

environmental conditions, is exposed to the risk of unforeseen costs and losses.

Various mechanisms and tools are used to ensure the sustainability of

enterprises under such uncertain conditions, the most common of which is

redundancy.

Reserves that are created in the accounting system (reserve for doubtful debts,

reserve capital, reserves for future expenses) are called capital reserves, as their main

function is to protect capital from reduction, maintain the economic potential of the

enterprise and provide financial and economic conditions for its activities in periods

of uncertainty.

The dissertation is aimed at improving the theoretical and methodological

principles and developing practical recommendations for accounting and control of

capital reserves.

The object of research is the capital reserves of enterprises.

The subject of research is a set of theoretical, organizational, methodological

and practical aspects of accounting and control of operations for the formation and

use of capital reserves of enterprises.

In the process of research, such basic methods as analysis, synthesis, grouping,

comparison, generalization, induction and deduction, etc. were used.

The introduction substantiates the relevance of the chosen research topic,

formulates its purpose and objectives, describes the scientific novelty and practical

significance of the obtained results of the dissertation work.

The first section “Theoretical foundations of capital reserves” discusses the

historical, theoretical and scientific aspects of reserves as an object of accounting.

The issue of formation of reserves and methodology of their accounting from the

9

point of view of classical accounting (in particular, balance sheet) theories is

investigated. An analysis of the essence of the concept of reserves, their relationship

and differences with other (similar) accounting categories, as well as the place and

role in the accounting and economic system of enterprises. Capital reserves are

defined as objects of accounting that embody the company's capital reserves,

intended to cover possible unforeseen costs, losses or payments to counterparties in

the future.

The approaches to the classification of capital reserves of enterprises are

generalized with the allocation of five features: 1) in accordance with the mandatory

formation (mandatory and optional (optional) reserves); 2) in accordance with the

regulations of legislative and regulatory documents (regulated and unregulated

reserves); 3) according to the purpose (statutory, estimated and reserves for future

expenses); 4) by object (subject) of reservation (reserve capital, reserve of doubtful

debts, reserve for payment of vacations, reserve for additional pension provision,

reserve for fulfillment of guarantee obligations, reserve for restructuring, reserve for

burdensome contracts, reserve for burdensome, technological reserve); 5) by sources

of formation (reserves formed at the expense of profit, and reserves formed at the

expense of outlays (cost)). An additional feature of the classification of capital

reserves is identified – in accordance with the identification of risks for the

management of which reserves are formed. The delineation of reserves for identified

and unidentified risks was subsequently used to justify approaches to their assessment

in accounting.

It is argued that the allocation of capital reserves in the system of accounting

and financial reporting is due to their performance of at least four functions –

protective, risk management tool, regulatory and investment incentives. These

functions make it possible not only to distinguish capital reserves from other types of

economic reserves of enterprises, but also are a prerequisite for justifying areas of

improvement and development of methods and organization of their accounting and

control.

According to the results of the analysis of legislative and regulatory documents

regulating the formation, write-off and accounting and reporting representation of
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capital reserves of enterprises, the existence of imperatives of three levels –

international (IFRS and IAS), national (laws of Ukraine, national accounting

regulations (standards) and other normative legal documents approved mainly by the

Ministry of Finance of Ukraine) and enterprise level (constituent documents,

administrative documents on approval of accounting policy and other management

policies of the enterprise etc.). Elaboration of the list of these documents proved the

expediency of their classification according to the purpose of the documents of

imperative-organizational, normative-methodological and instructive-methodical

regulation.

The second section “Organizational and methodological principles of

accounting for capital reserves” substantiates the applied approaches to the

formation of accounting policy for capital reserves of enterprises, formulates its

components and elements, as well as identifies officials whose competences include

decision-making on formation and write-off of capital reserves according to their

types. The formulated proposals for improving the accounting policy for capital

reserves of enterprises (components, elements and responsible persons) make it

possible to streamline the organization of their use and methods of accounting.

Theoretical and practical aspects of recognition and valuation of capital

reserves in accounting are studied and it is established that the conditions and criteria

of expediency and necessity of recognition of capital reserves in accounting mainly

depend on certain risks of enterprises for management of which these reserves are

formed.

An analysis of the methodology of accounting for capital reserves according to

national and international systems of its standardization, and the criteria and

conditions of their recognition and write-off. Based on the analysis, three approaches

to the assessment of capital reserves are identified – according to the requirements of

the legislation, taking into account past events and costs, in accordance with the

financial policy of the enterprise. At the same time, it is argued that the application of

the principle of historical cost to estimate the optimal size of capital reserves is not

always possible, given the future vector of their direction and the uncertainty

associated with it.
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Based on the proposals of scientists and the requirements of legislative and

regulatory documents, developed or adapted a number of appropriate forms of

primary accounting of capital reserves of enterprises, namely: Calculation of the

volume of formation and use of reserve capital; Calculation of the volume of

formation and use of the reserve for doubtful debts; Calculation of the volume of

formation and use of collateral for the payout of leave; Calculation of the amount of

formed and used reserves for supplementary pension provision; Calculation of


[…]


10 Валюта балансу, тис. грн. 40375392 43153425 38128182

11 Чистий дохід від реалізації продукції( товарів,

робіт, послуг), тис. грн.

29257109 36142674

Таблиця З6

Основні показники діяльності АТ «Концерн Галнафтогаз»

№

з/п
Назва показника 2018 рік 2019 рік 2020 рік

1 Необоротні активи, тис. грн. 8606063 8660432 10155566

2 Оборотні активи, тис. грн. 2052089 1792764 1411330

3 Торгова та інша дебіторська заборгованість, тис. грн. 74115 338447 196580

4 Власний капітал, тис. грн. 3533447 4475130 5993402

5 Довгострокові зобов’язання, тис. грн. (розділ ІІ) 2920311 1583940 2373464

6 Поточні зобов’язання, тис. грн. (розділ ІІІ) 4216831 4402952 3210072

7 Поточні забезпечення, тис. грн. (р.1660) 203205 149667 173650

8 Інші поточні зобов’язання, тис. грн. 362921 7705 5642

9 Чистий прибуток, тис. грн. 216607 941594 1454645

10 Валюта балансу, тис. грн. 10670589 10462022 11576938

11 Чистий дохід від реалізації продукції( товарів,

робіт, послуг), тис. грн.

2491130 3048375 1907375
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Продовження додатку З

Таблиця З7

Основні показники діяльності ТОВ СП «НІБУЛОН»

№

з/п
Назва показника 2018 рік 2019 рік 2020 рік

1 Необоротні активи, тис. грн. 21357811 22711815 25037690

2 Оборотні активи, тис. грн. 11090709 6982664 8803087

3 Торгова та інша дебіторська заборгованість, тис. грн. 1145382 332579 86965

4 Власний капітал, тис. грн. 10802206 12143018 12286335

5 Довгострокові зобов’язання, тис. грн. (розділ ІІ) 10289602 8873465 3870183

6 Поточні зобов’язання, тис. грн. (розділ ІІІ) 11356712 8677996 17684259

7 Поточні забезпечення, тис. грн. (р.1660) 0 0 0

8 Інші поточні зобов’язання, тис. грн. 146660 176104 272131

9 Чистий прибуток, тис. грн. 1009942 1358212 -1776378

10 Валюта балансу, тис. грн. 32448520 29694479 33840777

11 Чистий дохід від реалізації продукції( товарів,

робіт, послуг), тис. грн.

25141525 27666784 25840227

Таблиця З8

Основні показники діяльності ПрАТ «Київська кондитерська фабрика

«Рошен»

№

з/п
Назва показника 2018 рік 2019 рік 2020 рік

1 Необоротні активи, тис. грн. 903759 1266136 2682355

2 Оборотні активи, тис. грн. 87965 133380 319491

3 Торгова та інша дебіторська заборгованість, тис. грн. 71950 102545 113648

4 Власний капітал, тис. грн. 549086 887416 1892673

5 Довгострокові зобов’язання, тис. грн. (розділ ІІ) 30499 23454 57608

6 Поточні зобов’язання, тис. грн. (розділ ІІІ) 412139 488646 1051565

7 Поточні забезпечення, тис. грн. (р.1660) 10538 11714 17675

8 Інші поточні зобов’язання, тис. грн. 16981 25184 40944

9 Чистий прибуток, тис. грн. 11125 8330 5257

10 Валюта балансу, тис. грн. 991724 1399516 3001846

11 Чистий дохід від реалізації продукції( товарів,

робіт, послуг), тис. грн.

373344 470093 638817
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Продовження додатку З

Таблиця З9

Основні показники діяльності ПАТ «Міжнародні Авіалінії України»

№

з/п
Назва показника 2018 рік 2019 рік 2020 рік

1 Необоротні активи, тис. грн. 13719946 12791241 7786565

2 Оборотні активи, тис. грн. 2797223 2158349 1523873

3 Торгова та інша дебіторська заборгованість, тис. грн. 1727521 1391254 857244

4 Власний капітал, тис. грн. -8531550 -686281 -11720830

5 Довгострокові зобов’язання, тис. грн. (розділ ІІ) 12994391 10314546 7397351

6 Поточні зобов’язання, тис. грн. (розділ ІІІ) 12054328 11514325 13283357

7 Поточні забезпечення, тис. грн. (р.1660) 945218 720031 764035

8 Інші поточні зобов’язання, тис. грн. 411164 392 792 402197

9 Чистий прибуток, тис. грн. 2872135 1634390 -4548170

10 Валюта балансу, тис. грн. 16517169 14952590 931038

11 Чистий дохід від реалізації продукції( товарів,

робіт, послуг), тис. грн.

27715983 27573318 7647584

Таблиця З10

Основні показники діяльності ТОВ «Філіп морріс сейлз енд дистриб'юшн»

№

з/п
Назва показника 2018 рік 2019 рік 2020 рік

1 Необоротні активи, тис. грн. 277957 371662 441036

2 Оборотні активи, тис. грн. 7753504 8357206 10571389

3 Торгова та інша дебіторська заборгованість, тис. грн. 1363012 1543175 1839215

4 Власний капітал, тис. грн. 0 1155550 1510591

5 Довгострокові зобов’язання, тис. грн. (розділ ІІ) 965841 187338 177831

6 Поточні зобов’язання, тис. грн. (розділ ІІІ) 7065620 7385980 9324003

7 Поточні забезпечення, тис. грн. (р.1660) 19939 84273 258409

8 Інші поточні зобов’язання, тис. грн. 490 509 4967

9 Чистий прибуток, тис. грн. 21395 345645 331672

10 Валюта балансу, тис. грн. 8031461 8728868 11012425

11 Чистий дохід від реалізації продукції( товарів,

робіт, послуг), тис. грн.

20684527 25560857 29964183

228

Продовження додатку З

Таблиця З11

Основні показники діяльності АТ «ДТЕК Західенерго»

№

з/п
Назва показника 2018 рік 2019 рік 2020 рік

1 Необоротні активи, тис. грн. 11205351 8675853 4958382

2 Оборотні активи, тис. грн. 3590540 6532196 4428072

3 Торгова та інша дебіторська заборгованість, тис. грн. 1986841 3965585 2389374

4 Власний капітал, тис. грн. 4398233 -1229140 -6186397

5 Довгострокові зобов’язання, тис. грн. (розділ ІІ) 1880057 1721802 2548636

6 Поточні зобов’язання, тис. грн. (розділ ІІІ) 8517601 14715369 13024226

7 Поточні забезпечення, тис. грн. (р.1660) 66976 71868 84542

8 Інші поточні зобов’язання, тис. грн. 1502953 2694197 444853

9 Чистий прибуток, тис. грн. -1654924 -5013727 -2531190

10 Валюта балансу, тис. грн. 14795891 15208031 9386465

11 Чистий дохід від реалізації продукції( товарів,

робіт, послуг), тис. грн.

25273810 22410618 17296921

Таблиця З12

Основні показники діяльності АТ «Фармак»

№

з/п
Назва показника 2018 рік 2019 рік 2020 рік

1 Необоротні активи, тис. грн. 3023665 3450338 4333236

2 Оборотні активи, тис. грн. 2905317 3193762 4094314

3 Торгова та інша дебіторська заборгованість, тис. грн. 1406770 1135182 1237025

4 Власний капітал, тис. грн. 4283273 5211569 6249565

5 Довгострокові зобов’язання, тис. грн. (розділ ІІ) 299263 475809 574439

6 Поточні зобов’язання, тис. грн. (розділ ІІІ) 1346446 956722 1603546

7 Поточні забезпечення, тис. грн. (р.1660) 32580 18658 16376

8 Інші поточні зобов’язання, тис. грн. 29551 48771 23751

9 Чистий прибуток, тис. грн. 1005689 1050206 1137755

10 Валюта балансу, тис. грн. 5928982 6644100 8427550

11 Чистий дохід від реалізації продукції( товарів,

робіт, послуг), тис. грн.

6618911 6541750 7515344
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Продовження додатку З

Таблиця З13

Основні показники діяльності ПАТ «Інтерпайп нижньодніпровський

трубопрокатний завод»

№

з/п
Назва показника 2018 рік 2019 рік 2020 рік

1 Необоротні активи, тис. грн. 3485760 4115335 4209948

2 Оборотні активи, тис. грн. 15583397 16589153 14309374

3 Торгова та інша дебіторська заборгованість, тис. грн. 12651272 12958425 11286907

4 Власний капітал, тис. грн. 1113061 4677387 4676228

5 Довгострокові зобов’язання, тис. грн. (розділ ІІ) 511829 2460156 3281211

6 Поточні зобов’язання, тис. грн. (розділ ІІІ) 17444267 13566945 10561907

7 Поточні забезпечення, тис. грн. (р.1660) 331907 333845 329335

8 Інші поточні зобов’язання, тис. грн. 2202311 2406326 3340027

9 Чистий прибуток, тис. грн. 1027889 3562297 22905

10 Валюта балансу, тис. грн. 19069157 20704488 18519346

11 Чистий дохід від реалізації продукції( товарів,

робіт, послуг), тис. грн.

13664542 14624632 9471574

Таблиця З14

Основні показники діяльності ПАТ «Запоріжсталь»

№

з/п
Назва показника 2018 рік 2019 рік 2020 рік

1 Необоротні активи, тис. грн. 25411269 30048222 30247602

2 Оборотні активи, тис. грн. 45814731 32828851 36211207

3 Торгова та інша дебіторська заборгованість, тис. грн. 16988459 8463927 8641853

4 Власний капітал, тис. грн. 33417958 33168502 30903344

5 Довгострокові зобов’язання, тис. грн. (розділ ІІ) 3019793 3743708 3357553

6 Поточні зобов’язання, тис. грн. (розділ ІІІ) 34788498 27965128 32198177

7 Поточні забезпечення, тис. грн. (р.1660) 175771 216761 288541

8 Інші поточні зобов’язання, тис. грн. 2473307 648461 735733

9 Чистий прибуток, тис. грн. 5053802 -3880311 -3142446

10 Валюта балансу, тис. грн. 71226551 64877338 66459074

11 Чистий дохід від реалізації продукції( товарів,

робіт, послуг), тис. грн.

58878342 46211742 45375570
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Закінчення додатку З

Таблиця З15

Основні показники діяльності АТ «Нікопольський завод феросплавів»

№

з/п
Назва показника 2018 рік 2019 рік 2020 рік

1 Необоротні активи, тис. грн. 7604540 7486506 7395191

2 Оборотні активи, тис. грн. 9053707 9970933 12218480

3 Торгова та інша дебіторська заборгованість, тис. грн. 4887091 4577846 6803340

4 Власний капітал, тис. грн. 3646762 3031477 3505583

5 Довгострокові зобов’язання, тис. грн. (розділ ІІ) 1197767 970394 876630

6 Поточні зобов’язання, тис. грн. (розділ ІІІ) 11813718 13455568 15231458

7 Поточні забезпечення, тис. грн. (р.1660) 217296 443001 417233

8 Інші поточні зобов’язання, тис. грн. 7516612 7649059 7752347

9 Чистий прибуток, тис. грн. 290887 -584370 456163

10 Валюта балансу, тис. грн. 16658247 17457439 19613671

11 Чистий дохід від реалізації продукції( товарів,

робіт, послуг), тис. грн.

19604330 16315914 12523363
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