## РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційну роботу Демської Юлії Володимирівни
«Бухгалтерський облік та контроль резервів капіталу підприємств»,
поданої на здобуття наукового ступеня **доктора філософії**
з галузі знань 07 «управління та адміністрування»
за спеціальністю 071 «Облік і оподаткування»

### Актуальність теми

Діяльність суб'єктів господарювання спрямована на досягнення поставлених цілей, економічного зростання для розширення можливостей підприємства і одночасного збереження їх майна. Одним з принципів бухгалтерського обліку є безперервність діяльності, для дотримання якого виникає необхідність створення резервів капіталу. Перед економікою України постали нові виклики сьогодення, що викликало кризу неплатежів й збиткову діяльність. Поступове створення резервів забезпечить стабільну діяльність підприємств. Зокрема, резерв сумнівних боргів захищає в період неплатежів за дебіторською заборгованістю, резервний капітал дає змогу покрити періоди збиткової діяльності, резервування на відновлення основних засобів забезпечить зменшення витрат на виробництво, інші види забезпечень регулюють стабільність діяльності в пікові навантаження, пов'язані з сезонністю, накопиченням капіталу до дати виникнення зобов'язань за ними тощо.

Створення резервів і забезпечень регулюють чинні законодавчі акти в частині їх обов'язковості створення, національні та міжнародні стандарти визначають особливості їх відображення в обліку і звітності, податковий кодекс висвітлює можливість віднесення резервів на витрати для цілей оподаткування. Однак жодні нормативні акти не встановлюють документів, які б мали підтверджувати доказовість господарської операції, контроль за обсягом створення та використання резервів тощо. На розв'язання тих та інших завдань, пов'язаних із забезпеченням стабільності діяльності суб'єктів господарювання, що особливо актуальне в умовах сьогодення, присвячена дисертаційна робота Демської Ю.В.

## **Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами**

Дисертаційна робота виконана відповідно до плану науково-дослідних робіт кафедри обліку та аналізу Національного університету «Львівська політехніка» за темами: «Розвиток концептуальних і методологічних засад системи бухгалтерського обліку» (номер державної реєстрації 0115U004217); «Система обліку і звітності як інструментарій управління підприємством» (номер державної реєстрації 0115U004216); «Концептуальний базис адаптивного формату фінансової звітності компаній та оцінно-аналітичні засади її опрацювання» (номер державної реєстрації 0112U001220).

**Мета і завдання дослідження**, сформульовані в роботі, повністю розкриті та обґрунтовані на підставі дослідження історичних аспектів формування резервів, робіт сучасних науковців з досліджуваної тематики, аналізу чинних законодавчих актів. Демська Ю.В. вивчила сутність резервів капіталу підприємства, встановила їх види та провела класифікацію, а також обґрунтувала підходи до визнання та оцінювання резервів капіталу в бухгалтерському обліку, їх відображення у звітності. Зазначене вище відповідає наступним методичним прийомам обліку: оцінювання, відображення на рахунках, складання балансу та узагальнення у звітності.

Підприємства самостійно обирають та затверджують свою облікову політику, яка передбачає як організаційні процедури (хто підписує документи і відповідає за їх складання), так і альтернативні методи оцінювання і визнання об'єктів обліку. Дисертантка визначала підходи до формування облікової політики щодо резервів капіталу підприємств та розробила організаційно-методичні етапи формування та списання резервів капіталу у бухгалтерському обліку.

Документування, також є одним з методичних прийомів обліку, який підтверджує факт здійснення операції. Чинними нормативними актами не затверджено жодного первинного документу, який стосується резервів капіталу. Однак суб'єкти господарювання можуть їх створювати самостійно. Демська Ю.В. розробила для кожного виду резерву документ, призначений для його первинного обліку.

Об'єктом дослідження є резерви капіталу підприємств.

Предметом дослідження є сукупність теоретичних, організаційно-методичних і практичних аспектів обліку та контролю операцій з формування та використання резервів капіталу.

Для досягнення сформульованої мети і вирішення поставлених завдань використано загальнонаукові та спеціальні методи наукового дослідження, а саме: аналіз, синтез, групування, порівняння та узагальнення; індукції та дедукції; теоретичного порівняння; спостереження; групування тощо.

**Наукова новизна отриманих результатів** полягає в *удосконаленні*: визначення резервів капіталу підприємства для цілей обліку; їх функцій для оцінювання прийняття управлінських рішень; підходів до формування облікової політики щодо резервів капіталу, яка є основним внутрішнім документів; методики первинного обліку без якого не можливо підтвердити факт здійснення операції.

**Отримали подальший розвиток**: класифікація резервів капіталу підприємств; підходи до визнання та оцінювання резервів капіталу в бухгалтерському обліку; теоретичні основи контролю резервів капіталу підприємств.

**Практичне значення отриманих результатів** полягає в можливості використання науково-теоретичних результатів дослідження, запропонованих у дисертації, в практику господарювання підприємств України з метою формування повної, достовірної та своєчасної інформації про резерви капіталу для потреб стейкхолдерів. Зазначене вище підтверджено довідками про впровадження в діяльність ТОВ «Консалтинг Ф.С.», ТОВ «Будівельна компанія «Лемберг сіті» та ТОВ АФ «Укрзахідаудит»

#### **Особистий внесок здобувача**

Дисертаційна робота є самостійно виконаним науковим дослідженням. Одержана новизна та пропозиції, що виносяться на захист, отримані здобувачем особисто.

#### **Апробація результатів дисертації**

Основні положення та висновки дисертаційної роботи доповідалися, обговорювалися та отримали позитивну оцінку на 12 міжнародних та 3 всеукраїнських науково-практичних конференціях

## **Мова і стиль роботи.**

Матеріал роботи викладений логічно, представлений достатньою мірою і написаний гарною українською мовою з використанням сучасної наукової термінології. Викладення матеріалу відповідає вимогам до наукових праць, а зміст роботи висвітлює основні результати наукових досліджень.

## **Публікації.**

За результатами дослідження опубліковано 26 наукових праць, у тому числі 11 статей у наукових фахових виданнях і виданнях, що входять до міжнародних наукометричних баз даних та 15 публікацій за матеріалами конференцій.

## **Структура та обсяг дисертації**

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, списку використаних джерел та додатків. Обсяг основного тексту становить 162 сторінки. Дисертаційна робота містить 27 таблиць, 26 рисунків, додатки та список використаних джерел із 215 найменувань та 7 додатків

## **Окремі дискусійні питання та зауваження**

1. Погоджуючись із запропонованою автором ознакою класифікації «за ідентифікованістю ризиків», водночас зазначаємо, що створення окремих резервів не пов'язане з ризиками господарської діяльності, а залежать від інших факторів (нормативно-правового забезпечення, стратегії розвитку підприємства, облікової політики тощо). Так, наприклад, резерв на виплату відпусток формується виходячи із суми нарахованих доходів працівників. Тому доцільно, на нашу думку, також розглядати в цій класифікації «резерви під неризикові операції»

2. В роботі недостатньо уваги приділено використанню розпорядчих документів щодо формування та використання резервів. В таких документах потрібно зазначати дозвіл/наказ на формування чи використання резерву та юридичну підставу (наприклад, для списання безнадійної дебіторської заборгованості – закінчення терміну позовної давності, рішення суду про визнання контрагента банкрутом тощо). Для резерву на гарантійні виплати доцільно використовувати розпорядчий документ щодо розрахунку відсотка витрат і затвердження такого документа керівником підприємства.

3. Доцільно конкретизувати критерії віднесення забезпечень до поточних чи довгострокових та відображення їх у фінансовій звітності.

4. Доцільно представити робочі документи для проведення контролю резервів капіталу

Вказані зауваження не знижують загальний рівень поданої дисертаційної роботи. Дисертанткою отримані значні за науковою цінністю результати. Це дає можливість оцінити дисертаційну роботу як цілісну, закінчену та актуальну наукову працю.

### **ВИСНОВКИ**

Дисертаційна робота Демської Юлії Василівни на тему «Бухгалтерський облік та контроль резервів капіталу підприємств» є актуальною за змістом, методично-правильно побудована, містить наукову новизну, основні результати та висновки обґрунтовані і перспективні для використання в теорії і практиці бухгалтерського обліку.

Дисертаційна робота є завершеною науковою працею, відповідає вимогам наказу МОН України № 40 від 12.01.2017р. «Про затвердження вимог до оформлення дисертації», вимогам освітньо-наукової програми, яку успішно завершила здобувач, вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії а її авторка Демська Ю.В. може бути рекомендована для присудження ступеня доктора філософії зі спеціальності 071 «Облік і оподаткування» та розгляду разовою спеціалізованою вченою радою рецензованої дисертаційної роботи.

Рецензент доцент кафедри «Обліку та аналізу»

Національного університету

«Львівська політехніка»

к.е.н., доцент

Воськало Н.М

Підпис доцента кафедри ОА Воськало Н.М.

«ЗАСВІДЧУЮ»

Вчений секретар національного університету

«Львівська політехніка»

«04» 08

Брилинський Р.Б.